
Número 299 Lunes, 29 de diciembre de 1997 Página 14227

1. Comunidad Autónoma
1 . Disposiciones generale s

Consejería de Economía y Hac ienda

17644 ORDEN de 18 de d iciembre de 1997 de la
Consejería de Economía y Hacienda por la
que se habi litan algunas moda l idades
registrales e n el Registro General del Juego
de la Región de Murcia .

E l artículo 8 .1 de la Ley 2/1995, de 15 de marzo,
Reguladora de l Juego y Apues ta s de la Región de
Murcia establece que e l mater ial para la prác t ica y el
de s arrollo de los juegos y apuesta s deben con tar , con
carácter previo a su explotación , con la co rrespondien-
te homologac ión por e l órgano competente de esta Ad -
ministración Regi onal .

El artículo 11 del citado precepto legal dispone
que el órgano competente para el otorgamiento de las
autorizaciones necesarias para la gestión y explotación
de los juegos y apuestas, así como la llevanza del Re-
gistro General del Juego corresponde a la Consejería
de Economía y Hacienda .

La s moda l idades registrales de dicho Registro y
de acuerdo con lo prev i s to en ese mismo art ículo se-es -
tablecerán reglamentañamente .

En la actualidad no se ha promulgado el Regla-
mento de Máquinas Recreativas y de Azar por lo que
no es posible registrar la homologación de material de
juego afectado por el mismo impidiendo, por consi-
guiente, que el material fabricado o importado pueda
comercializarse o explotarse en el supuesto de no en-
contrarse homologado por otra Administráción Pública
y convalidada por esta Administración Regional .

Ante tal circunstanc ia y ha sta la proniulgación de l
Reglamento de Máquina s Recreativas y de Aza r es ne-
cesario arbitrar e l medio para poder ej ercer l as compe-
tencias admin istrativas que pos ibi l iten e l norma l desa-
rrol lo del sec tor económico implicado.

Por todo lo expues to y en virtud de las competen -
cias con feridas ,

Primero.

DISPONGO :

Habi l itar en e l Reg istro Genera l de l Juego de la
Región de Murc ia las siguientes modalidades r egi s tra -
les :

-Secc ión : Material de juego .
- Modal idad : Mode los de máquina s recreat ivas

de azar.

-Especialidades : De tipo "A" .
De tipo "B",
T_ . ._ _ n, r 1

Segundo .

Reconocer como en tidades autorizadas para reali-
zar ensayos previos a la homologac ión de máqu inas
recreativas y de azaz, las s iguientes :

-Departamento de Automática, Ingeniería E lectró-
n ica e Informática Industria l de la Escuela Téc nica Su-
perio r de Ingenieros Indus tria les de Madrid .

-Laboratorio General de Ensayos e Inves tigacio-
nes de la Gener al idad de Cataluña .

Terce ro .

La presente Orden entrará a vigor el mismo día de
su publ icación en el " B oletín Oficia l de la Región de
Murc ia" .

Murcia, 1 8 de diciemb re de 1997 .-El Consejero
de Economía y Hacienda, Juan Bernal Roldán .

Consejería de Industr ia, Trabajo y Tur ismo

17611 ORDEN de 23 de d iciembre de 1997, de l a
Consejería de Industria, Trabajo y Turismo
por la que se modifica e l calendar io de
apertura al público de comercios e n
domingos o festivos para 1998 en e l
municipio de Totana:

Visto el acuerdo de la Comisión de Gobierno del
Ayuntamiento de Totana, de fec ha 18 de diciemb re de
1997, solicitando que el ca lendario de apertura al pú -
b l ico de comercios en dom ingos y festivos se modifi-
que paza dicho municip io en e l sentido de sustituir los
d ías 1 de nov iembre y 20 de diciembre, d ías autoriza-
dos de apertura por los días 6 de enero y 6 de diciem-
bre de 1998 .

Vistos el calendario de fiestas laborales para
1998, y la Orden de esta Consejería de 15 de diciem-
bre de 1997, por la que se determina el calendario de
apertura al público de comercios en domingos y festi-
vos en la Región de Murciapara el año 1998 .

Considerando que la festividad local del día 7 de
enero, siguiente a la del día 6 de dicho mes, originaría
en aquella localidad el cierre de comercios durante dos
días consecutivos .

Considerando, asimismo, que la apertura del dia 6
de diciembre, acumulada a la del d ía 7 de dic iembre,
autorizada con carác ter general, permitirá aumentar los
días hábiles para el ejercicio del comercio en las fechas


